PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

REQUERIMENTO N° 019/2020.

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé,
Estado de Pernambuco, na forma regimental, depois de ouvido o plenário
e preenchida as formalidades que seja dirigido apelo veemente ao Exmo.
Sr. Prefeito JOSÉ FERNANDO PERGENTINO DE BARROS, para que
interceda junto a Secretaria de Educação deste Município, para que seja

implantado o TRANSPORTE ESCOLAR URBANO, para que alunos de
áreas afastadas de nosso município sejam comtemplados com o
transporte entre suas residência e as escolas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

O presente requerimento, Sr. Presidente, Srs. Vereadores e Sras.
Vereadora tem por finalidade atender as necessidades básicas da

população, visto que com a expansão de nosso município, agora temos
bairros mais afastados do centro, dificultando o acesso de nossos alunos
as escolas, pois grande parte deles precisam se deslocar por uma grande
distância de suas residências até as escolas de nossa cidade.

Rua Coronel José Pessoa , s/nü - Centro - Sairé/PE - CF.P 55695-000
Fone: (81) 3748.J 116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: caniiirasaire@hotmail.com

mailto:caniiirasaire@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

Com a implantação do transporte escolar urbano em nosso Município,
nossos poderão ter maior qualidade de vida. Algumas vezes já me
deparei com alunos que deixaram de freqüentar as aulas por terem
dificuldades em se deslocar até as escolas, o que prejudica o
desempenho desses alunos e que pode levar a evasão escolar.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência aos
moradores, ao Prefeito do município de Sairé, bem como a imprensa
escrita e falada deste Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, 06 de fevereiro
de 2020.

_  o JU£âÍ a <o yJxuL—x
Valdete Bezerra da Silva Neves

Vereadora - Autora

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: eamnrasaire@hotmail.com

mailto:eamnrasaire@hotmail.com